
Software

P C W O R L D  2 0 0 5 7 / 8

91

každou rostlinkou se skrývá jeden úkol, který je
potřeba vyřešit. Celkem na děti čeká třicet růz-
norodých úloh, jejichž náročnost závisí na zvole-
né obtížnosti – počítání do pěti nebo do deseti.

A jelikož se jedná o výukový program, který se
honosí tím, že jej mohou bez problémů používat
i děti s dyskalkulií, nenarazíte za celou dobu strá-
venou na louce louce na příklady typu 1 + 1 = ?.

Všechny slovní i jiné úlohy jsou zadávány formou
obrázků. Výuka tedy probíhá takto: dej do košíku
stejně kamínků jako je na obrázku, zažeň do ohra-
dy stejně oveček, kolik vidíš na obrazovce, na kte-
ré straně je víc jablíček, apod. Aby to nebyla za-
se taková nuda, najde se na louce i pexeso s čís-
ly nebo jednoduchá stavebnice. Pěkně zpracova-
né je také představení jednotlivých čísel. Málem
bych zapomněl na motivaci, která sice není z ne-
jsilnějších, ale aspoň něco. Za každý správně
„spočítaný“ příklad dostanete jeden kámen,
z nichž pak jeden z Bajtíků staví kamennou věž.
Pozor však na chybné odpovědi. Ty totiž přivola-
jí zlé duchy a ti věž poboří.

Pokud vaše dítě dorostlo do předškolního vě-
ku, v září půjde do školy a navíc má brzy naroze-
niny a je dostatečně zvídavé, pak byste mohli
o tomto produktu přemýšlet jako o vhodném dár-
ku. Zvlášť pokud jste již dyskalkulii objevili a dě-
síte se toho, co přijde po nástupu na základní
školu.

PAVEL TŮMA

ť je léto nebo zima, ve Špidla Data Proces-
sing se něco děje a stále je kupodivu co vy-

dávat. Tentokrát se mi dostal do rukou disk s ná-
zvem Povinná výbava pro počítač. Možná si ří-
káte, proč je v titulku slovo „povinná“ v uvozov-
kách. Tak to vám rád vysvětlím – jde o marke-
tingový tah. Žádný z obsažených programů vám
totiž na pevném disku vašeho miláčka chybět ne-
bude. Na druhou stranu ale musím říci, že ně-
které aplikace se čas od času hodí a jelikož se
jedná o freeware, nemusíte se bát návštěvy soft-
warové policie.

Uživatelské prostředí je již několik let pořád
stejné, takže nemá smysl ho složitě popisovat.
Proč ho také měnit, když je dostatečně přehled-
né a funkční. Co nás nejvíce zajímá, seznam pro-
gramů, je v okně nalevo a při spuštění v něm na-
jdete abecedně srovnané aplikace pěkně jednu
za druhou. Proklikávat se tímto obsáhlým sezna-
mem by asi nebylo příliš efektivní, proto můžete
jednoduše provést filtraci podle tematických sku-

pin. Těch je poměrně dost, tak si je pojďme před-
stavit. Začátku výpisu vévodí grafické editory
a prohlížeče, mezi nimiž najdete třeba Gumo ne-
bo IrfanView. Mezi hrami nenajdete žádné akč-
ní pecky, spíše jednoduché „uvolňovačky“ pra-
covního stresu. V sekci internet a komunikace
objevíte starý známý Internet Explorer společně
s Mozillou nebo Netscapem, ale také prográmek
na tvorbu HTML stránek, e-mailového klienta ne-
bo ICQ. Z internetu se přeneseme do kanceláře,
kde jsou připraveny účetní programy v čele s Mo-
ney S3 Start, nebo kancelářský balík 602Pro PC
Suite 2001. Nesmí samozřejmě chybět ani mul-
timediální přehrávače všech možných druhů sou-
borů od videa, přes CD až po MP3, WMA a dal-
ší zkratky, ve kterých se člověk občas ztrácí. Kdo
má malý kredit a naopak neomezený přístup k in-
ternetu, asi uvítá několik utilitek pro posílání
SMS. Těsně před koncem jsou schované nástro-
je pro boj s viry, „kompresory“, manažeři soubo-
rů nebo správci systémů. A úplně na konci se kr-
čí spořiče, tapety a programy pro správu pracov-
ní plochy.

Výčet programů na Povinné výbavě rozhodně
není malý, ale asi ne každého zaujme. Navíc vět-
šina programů je staršího data, i když v součas-
né době existují novější verze. Tento disk se tu-
díž vyplatí pouze tomu, kdo nemá přístup na in-
ternet nebo nemá dostatečně rychlé připojení
a nemůže si tedy potřebné programy stáhnout
sám. 5 0386/OK ❏

PAVEL TŮMA

yzbrojen absolutní neznalostí speleologie,
jsem se pustil do prozkoumávání tajů disku

s názvem Jeskyně ČR. Toto téma asi nezaujme
všechny, ale třeba se najde nějaký zarytý jesky-
ňář, který spí s lanem přes rameno a lampou na
nočním stolku a vymění knihy za modernější mé-
dium. Nahlédněme tedy tam, kde slunce nesvítí
a tisíciletý krápník je mezi svými druhy mladíkem.

Hned na začátek si uděláme malý přehled to-
ho, co můžete čekat. Obsah: dobře zpracovaný,
podrobný a rozhodně velmi rozsáhlý. Vizuální při-
tažlivost: vysoká. Hudební doprovod: rušivý. Uži-
vatelské prostředí: zpočátku naprosto nepřehled-
né. Tak, a teď pěkně popořadě. Z obsahového hle-
diska jako laik nemohu vytknout nic. Informací

o jednotlivých jeskyních najdete tolik, že se vám
z nich zatočí hlava. Je celkem jedno, jestli se jed-
ná o známé jeskynní komplexy jako Koněpruské
jeskyně nebo Moravský kras se svými Punkevní-
mi jeskyněmi a Macochou nebo menší jeskyně,
kam zrovna nejezdí zástupy turistů. U každé z ob-
lastí najdete mapu prohlídkové trasy s fotografi-
emi a popisky jednotlivých dómů či historii s ge-
ologickou stavbou území. Dále jsou zde hydro-
grafické detaily, historické zajímavosti nebo, po-
kud nějaké existují, také báje a pověsti. Pokud by
vás snad zajímal život osobností spojených s jed-
notlivými jeskyněmi, pak i pro vás jsou připrave-
ny tuny textu spolu s dobovými fotkami. Na své
si přijdou i turisté, kteří se do těchto odlehlých
končin chystají na výlet. Pro ně je tu sekce „Poz-
vánky na výlet“, kde jsou schované otevírací do-

by, popis cesty k jeskyním, popřípadě i nějaké 
ubytování. Tolik k obsahu – nyní se posuneme k vi-
zuální stránce. Fotografií není zrovna mnoho, ale
také ne málo. Jsou však vybrány pečlivě, a tak po-
těší i oko běžného smrtelníka, rozumějte nespe-
leologa. Písmo by mohlo být o něco větší, ale když
si okno roztáhnete přes celou obrazovku, stačí to.
K hudbě se snad ani vyjadřovat nebudu. U tako-
véhoto produktu jde o informace a ne o hudební
doprovod. Mě však použitá ambientní hudba roz-
čilovala, proto jsem jí bez pardonu vypnul. Co se
však změnit nedá, je uživatelské prostředí. Je asi
pravda, že po určité době si člověk zvykne na
všechno, ale za těch pár hodin, které jsem s jes-
kyněmi strávil, jsem mu na kloub nepřišel. Ode-
všad se totiž dostanete všude, různých navigač-
ních tlačítek je na obrazovce trochu příliš a občas
jsem se v nich ztrácel. Některá posouvají stránky,
jiná skrývají okno, další okno roztáhne nebo spus-
tí animaci, další vás vrátí na titulní stranu. Roz-
sáhlý obsah je na můj vkus příliš propojený a za-
sloužil by si striktnější oddělení.

Jak už jsem se zmínil: kdo se o jeskyně oprav-
du hodně zajímá, ten některé neduhy překousne.
Informační hodnota je totiž skutečně vysoká a bu-
de aktuální ještě hodně dlouho, dokud nějaký
cestovatel při svých výpravách nenatrefí na ně-
jaký neobjevený podzemní útvar.

PAVEL TŮMA

si se shodneme na tom, že ne každé dítě do-
stane do vínku matematické myšlení. Právě

naopak, matematika je noční můrou nejednoho
školáka. Ti největší smolaři pak mají dokonce
„handicap“ v podobě specifické poruchy počítá-
ní – tedy vývojové dyskalkulie. Podrobnější vy-
světlení této nemoci by asi přesáhlo rozsah to-
hoto článku, takže vám bude muset stačit tvrze-
ní, že se jedná o poruchu podobnou dyslexii. Je-
jí včasné odhalení již v předškolním věku a vhod-
né pomůcky mohou účinně pomoci, tj. zmírnit či

odstranit důsledky této specifické poruchy uče-
ní. Právě k tomu slouží jedna z pomůcek na CD-
-ROMu s názvem Než začne matematika.

To, že jde o program určený předškolním dě-
tem, se samozřejmě musí někde projevit. A tak
se děti po instalaci (s tou jim snad někdo pomů-
že) ocitnou na louce plné květin, kde jim budou
průvodce dělat dvě blíže nespecifikovatelné kres-
lené postavičky – Bajtíci. Prostředí je sice po-
měrně střídmé, ale pohled na barevné květiny by
měl přikovat dětské oči k obrazovce s touhou tu
přitažlivou plochu prozkoumat. Navíc pokud kro-
mě zraku zapojí uživatel i sluch, dozví se, že pod

7 / 8 P C W O R L D  2 0 0 5

90 Software Na stříbrných kotoučích

V

A

A

Ještě než začne matematika Než začne matematika
zaměření na děti s dyskalkulií
rozmanité úlohy
barevné prostředí

Producent: Multimedia Art, www.jablko.cz
Žánr: výuka matematiky
Jazyk: český
OS: Windows 9x/ME/2000/XP

Cena: 495 Kč
K recenzi poskytla firma:
BEN – technická literatura s. r. o., 
Věšínova 5, 100 00 Praha 10, www.ben.cz

▲ To je ale opravdu hodně čajů. Kdo 
to má všechno vypít? Doufám, že není
zelený, to by se mi pak nechtělo spát.

▲ Když počítání přestane být dostatečně
zábavné, přijde kreativním jedincům vhod
přiložená stavebnice.

„Povinná“ výbava pro PC Povinná výbava pro PC
freeware, rozsah
ne vše je zajímavé
starší verze programů

Producent: Špidla Data Processing, s. r. o.
Žánr: soubor programů pro Windows
Jazyk: český a slovenský
OS: Windows 3.11, 9x a vyšší

Cena: 399 Kč vč. DPH
K recenzi poskytla firma:
Špidla Data Processing, s. r. o., 
A. Randýskové 3234, 760 01 Zlín, 
www.spidla.cz

Jeskyně ČR
vysoká informační hodnota
pěkné fotografie
nepřehledné uživatelské prostředí
přílišné propojení obsahu

Producent: InfoTurist, www.infoturist.cz
Žánr: přírodní zajímavosti
Jazyk: český
OS: Windows 9x/ME/2000/XP

Cena: 300 Kč
K recenzi poskytla firma:
BEN – technická literatura s. r. o., 
Věšínova 5, 100 00 Praha 10, www.ben.cz

>> Na titulní straně lze
přecházet mezi hlavními
kapitolami a tematickými
záložkami.

> Na více než dvaceti
záložkách najdete historii
Punkevních jeskyní.

▲ Pro případ, že byste se
při prohlídce ztratili, si
s sebou můžete vzít mapu.

. Program 602Photo
může být při úpravě
fotografií i přes své stáří
dobrým pomocníkem.

.. Oblíbený účetní
program je ve verzi Start
sice zdarma, je však
omezen počtem vložených
dokladů. Tomu se už ale
neříká freeware.

Jeskyňáři ČR, spojte se!


